


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del 25/9/2015, allegato alla presente deliberazione, predisposto 
dal Dirigente del Settore Progettazione e Gestione OO. PP., dal quale si rileva:

VISTO che, in base all’art. 128 del D. Lgs. 163/2006 (già art. 14 della legge 109/94) e successi­
ve modificazioni, l’attività di organizzazione dei lavori pubblici dell’Ente si svolge sulla base 
di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare nel ri­
spetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa ur­
banistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso;

RITENUTI che al riguardo sono stati definiti, con Decreti del competente Ministero (da ultimo 
il D. M. 24/10/2014), modalità e schemi tipo per la redazione del programma triennale e dell’e­
lenco annuale; l’art. 128 comma 2 del D. Lgs. 163/2006 e s. m. e i. prevede la pubblicazione 
per sessanta giorni dello stesso, durante i quali, chi lo ritenga, può esprimere osservazioni utili  
all’eventuale modifica del Programma stesso; l’approvazione finale è contestuale al Bilancio 
pluriennale dell’Ente;

CONSIDERATO che peraltro il Programma in oggetto va adottato entro il 15 ottobre 2015, 
onde consentire di approvare entro il 31/10/2015 il Documento Unico di Programmazione, di 
cui forma parte integrante e sostanziale, e inoltre per poter consentire l’obbligatoria pubblica­
zione del Programma in oggetto per 60 giorni in tempo utile per l’approvazione del Bilancio 
Pluriennale, di cui costituisce uno dei presupposti;

DATOSI che il presente Programma si caratterizza essenzialmente per la perfetta continuità col 
precedente Programma 2015 – 2017, di cui contiene gli interventi non ancora in fase attuativa, 
con l’aggiunta di pochi interventi nel frattempo ritenuti opportuni o necessari;

VISTO il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2016 – 2018 con annesso Elenco annuale 
per l’anno 2016, allegato al presente documento istruttorio, redatto dal Settore Progettazione e 
Gestione OO. PP., secondo le indicazioni dell’Amministrazione;

RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale nell’adozione del Programma Triennale 
ed Elenco Annuale di cui trattasi, in base al combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D. Le­
gislativo 18 agosto 2000, n. 267, trattandosi di atto di natura propositiva e di impulso della suc­
cessiva attività consiliare, che l’art. 48 espressamente attribuisce alla Giunta Comunale;

VISTO il Dec. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi, forni­
ture) e s.m. e i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 concernente il Regolamento di esecuzione e di attuazio­
ne del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 7 del 10/02/2015, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2015-2017 e il documento unico di programmazione (DUP);

VISTO il vigente regolamento di contabilità;



VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1) di adottare l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016 - 2018 con annesso 
Elenco Annuale per l’anno 2016,  redatto dal Dirigente del Settore Progettazione e Gestione 
OO. PP. secondo gli indirizzi dell’Amministrazione;

2) di dare mandato ai responsabili unici dei singoli procedimenti di redigere per ogni singolo 
intervento,  e quindi  inviare in tempo utile  ai  dirigenti  del Settore Progettazione  e Gestione 
OO.PP. e del Servizio di Staff Risorse Economiche, la calendarizzazione dei fondi in entrata e 
delle uscite delle singole opere, per i fini previsti dal nuovo sistema sperimentale di contabilità 
adottato dall’Ente;

3) di dare mandato  ai dirigenti del Settore Progettazione e Gestione OO. PP.  e del Servizio di 
Staff Risorse Economiche, di verificare la verosimiglianza di tali calendarizzazioni e formulare 
le conseguenti osservazioni al presente Programma Triennale atte a indicare la scansione tem­
porale degli interventi che risulti idonea a rendere le previsioni di uscita compatibili con le ve­
rosimili previsioni di entrata;

4) di sottoporre il suddetto Programma all’approvazione del Consiglio Comunale unitamente 
ai documenti di bilancio, di cui costituisce uno dei presupposti, successivamente alla pubblica­
zione per 60 giorni del Programma stesso;

5) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Dirigente del Settore Proget­
tazione e Gestione OO. PP. Ing. Vincenzo Ballatori;

6) di dichiarare che il documento istruttorio con allegato Programma triennale e il parere di re­
golarità tecnica sono a tutti gli effetti parte integrante del presente atto deliberativo;

7) di dichiarare, con separata votazione unanime palese, immediatamente eseguibile la presen­
te deliberazione ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Legislativo 267/2000, stanti i termini 
ristretti previsti per l’approvazione del Programma da parte del Consiglio Comunale successi­
vamente alla pubblicazione del Programma stesso per 60 giorni;

8) di stabilire che copia della deliberazione venga inviata, per l’attuazione, ai tutti i settori e 
servizi di Staff.



 

 



RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale nell’adozione del Programma Triennale ed 
Elenco Annuale di cui trattasi, in base al combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D. Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, trattandosi di atto di natura propositiva e di impulso della successiva attività 
consiliare, che l’art. 48 espressamente attribuisce alla Giunta Comunale;

VISTO  il  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  Locali di  cui al D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.e.i.;

DATO ATTO che non è indispensabile il parere del Dirigente del Settore di Staff Risorse Economi­
che in ordine alla regolarità contabile, trattandosi di atto non comportante impegno immediato di 
spesa, in quanto atto di natura propositiva e di impulso della successiva attività consiliare, e che il 
parere del Dirigente del Settore di Staff Risorse Economiche in ordine alla regolarità contabile verrà 
acquisito in relazione alla deliberazione consiliare di approvazione definitiva del Programma Trien­
nale di cui trattasi, contestualmente al Bilancio pluriennale;

VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi, forniture) e 
s.m. e i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 concernente il Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 7 del 10/02/2015 con la quale sono stati appro­
vati il Bilancio di Previsione 2015-2017 e il documento unico di programmazione (DUP);

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  Locali di  cui al D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i.; 

PROPONE

Alla Giunta Comunale di deliberare:

 di adottare l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016 - 2018 con annesso Elenco 
Annuale per l’anno 2016, redatto dal Dirigente del Settore Progettazione e Gestione OO. PP. 
secondo gli indirizzi dell’Amministrazione;

 di dare mandato ai responsabili unici dei singoli procedimenti di redigere per ogni singolo inter­
vento, e quindi inviare in tempo utile ai dirigenti del Settore Progettazione e Gestione OO. PP. 
e del Servizio di Staff Risorse Economiche, la calendarizzazione dei fondi in entrata e delle 
uscite delle singole opere, per i fini previsti dal nuovo sistema sperimentale di contabilità adotta­
to dall’Ente;

 di dare mandato  ai dirigenti del Settore Progettazione e Gestione OO. PP. e del Servizio di Staff 
Risorse Economiche, di verificare la verosimiglianza di tali calendarizzazioni e formulare le 
conseguenti osservazioni al presente Programma Triennale atte a indicare la scansione tempora­
le degli interventi che risulti idonea a rendere le previsioni di uscita compatibili con le verosimi­
li previsioni di entrata;



 di sottoporre il suddetto Programma all’approvazione del Consiglio Comunale unitamente ai do­
cumenti di bilancio, di cui costituisce uno dei presupposti, successivamente alla pubblicazione 
per 60 giorni del Programma stesso;

 di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Dirigente del Settore Progettazio­
ne e Gestione OO. PP.;

 di dichiarare che il documento istruttorio con allegato Programma Triennale e il parere di rego­
larità tecnica sono a tutti gli effetti parte integrante dell’atto deliberativo;

 di dichiarare, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile la deliberazione ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Legislativo 267/2000, stanti i termini ristretti previsti per 
l’approvazione del Programma da parte del Consiglio Comunale successivamente alla pubblica­
zione del Programma stesso per 60 giorni;

 di stabilire che copia della deliberazione venga inviata, per l’attuazione, ai tutti i settori e servizi 
di staff.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                    f.to     (Ing. Vincenzo Ballatori)

           ____________________________________

PARERE DEL DIRIGENTE DI SETTORE

Il sottoscritto, esaminata la motivazione espressa nel documento istruttorio e quanto in esso propo­
sto dal responsabile del procedimento, esprime parere favorevole di regolarità tecnica  e di legittimi­
tà della proposta stessa, che risulta coerente con le previsioni della relazione previsionale e pro­
grammatica.

Li, 25/9/2015

IL DIRIGENTE SETTORE PROGETTAZIONE E GESTIONE OO. PP.
f.to (Ing. Vincenzo Ballatori)



Seduta del    15 Ottobre 2015 Deliberazione n° 229

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   RUGGIERO ANGELO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

16/10/2015

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 16/10/2015 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 15/10/2015  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 16/10/2015 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 16/10/2015, per l’esecuzione, a: 

DIRIGENTI  COMUNALI       SERVIZIO   LAVORI  PUBBLICI   -  24  -       SERVIZIO  
PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OO.PP.  - 24 -      SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 - 

Il Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale



Ascoli Piceno, li _______________________


				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale

